Дело № 1-332/2021 (№12101040034000478, 24MS0047-01-2021-003480-72) 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июня 2021 года г. Красноярск 

Железнодорожный районный суд города Красноярска в составе: председательствующего Иванова И.А.

с участием государственного обвинителя – прокурора Железнодорожного района г. Красноярска Толстых С.Ф.,

подсудимого ФИО1,

защитника в лице адвоката Коллегии адвокатов «Правовые решения» ФИО2, 

при секретаре Матора М.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ,

установил:

ФИО1 незаконно приобрел и хранил огнестрельное оружие при следующих обстоятельствах. 

В период 12-13 апреля 2021 года, точная дата дознанием не установлена, ФИО1 около 20.00 часов находился возле мусорных контейнеров в районе дома 

<

адрес> где в картонной коробке обнаружил предмет, похожий на пистолет. В этот момент у ФИО1 возник умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия. 

Осуществляя задуманное, ФИО1, заведомо зная о том, что приобретение, хранение и ношение оружия и боеприпасов к нему без лицензии органов внутренних дел РФ на территории РФ запрещено в соответствии с действующим законодательством, Федеральным Законом №150-ФЗ от 13.12.1996 «Об оружии» (в редакции от 30.01.2020 г.) и Правилами оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденными Постановлением Правительства РФ № 814 от 21.07.1998 г. (в редакции от 31.12.2020 г.) «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ», в период 12-13 апреля 2021 года, точная дата дознанием не установлена, около 20.00 часов путем присвоения найденного, не имея на то соответствующего разрешения правоохранительных органов, незаконно приобрел пистолет, который согласно заключению эксперта от 26.04.2021 года № 355 относится к категории короткоствольного гладкоствольного огнестрельного оружия калибра 6.4 мм, самодельного изготовления и пригоден для производства выстрелов травматическими патронами калибра 9 мм, а также самодельно изготовленными на базе вышеуказанных патронов боеприпасами. 

После чего, ФИО1, продолжая свой преступный умысел, принес найденный пистолет в квартиру 

<

адрес>, спрятал в шкаф и стал незаконно хранить. 17.04.2021 г. около 03.00 часов ФИО1 с целью дальнейшего незаконного хранения перенес пистолет в гаражный бокс № 

<

адрес>, где он был изъят сотрудниками полиции в этот же день в период времени с 05 часов 14 минут до 06 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным обвинением и поддержал ранее поданное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства. Вину в совершенном преступлении признал полностью, фактические обстоятельства и квалификацию действий не оспаривал. Ходатайство было заявлено добровольно, после консультации с защитником; последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ ему понятны.

Учитывая, что государственный обвинитель и защитник не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, процессуальные требования при заявлении ходатайства не нарушены, и обвинение, с которым согласился ФИО1, подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение огнестрельного оружия. 

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который ранее не судим, на диспансерных учетах (нарколог, психиатр) не состоит, характеризуется в целом положительно, а также его возраст и состояние здоровья, влияние назначенного наказания на его исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание своей вины, наличие несовершеннолетних иждивенцев (детей сожительницы), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в добровольном участии в проверке показаний на месте, даче подробных признательных показаний об обстоятельствах содеянного, сообщении значимой для полного установления события произошедшего информации.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом, не установлено. 

Исключительных обстоятельств, обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, при которых возможно применение положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено.

Оценив характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает справедливым и возможным достижение целей ст. 43 УК РФ назначением ФИО1 в качестве наказания ограничения свободы. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. 296-299, 302-304, 307-309, 316 УПК РФ, 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 222 УК РФ, и назначить наказание – 1 год 6 месяцев ограничения свободы.

Установить на период отбывания наказания ФИО1 следующие ограничения: не уходить из места постоянного проживания (пребывания) с 22 час. до 06 час.; не изменять постоянное место жительства и не выезжать за пределы территории муниципального образования по месту жительства, не посещать места проводимых на территории муниципального образования по месту жительства массовых мероприятий (любых) и не участвовать в указанных мероприятиях без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО1 обязанность – 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Вещественные доказательства: пистолет и магазин к нему, хранящиеся в камере хранения оружия отдела полиции №7 МУ МВД России «Красноярское», оставить на хранении до принятия решения по уголовному делу, выделенному в отдельное производство. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня постановления приговора через Железнодорожный районный суд г. Красноярска. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника. 

Председательствующий И.А. Иванов